
PROVINCIA DI COMO

S1.06 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA - DELEGHE REGIONALI
S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO

DETERMINAZIONE  N. 1116 / 2020

OGGETTO: PROROGA DELLA DURATA DI SEI MESI DELL'ACCORDO QUADRO PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  DI  SVILUPPO 
DEL  SISTEMA  INFORMATIVO  LAVORO  IN  USO  PRESSO  LA  CITTÀ 
METROPOLITANA  DI  MILANO,  LE  PROVINCE  LOMBARDE  E  LA 
REGIONE PUGLIA. ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA QUOTA A CARICO 
DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A EURO 
8.422,00 IVA 22% INCLUSA. COD. CIG Z2D2FCCA3F. 

IL RESPONSABILE

Richiamate:
 la Deliberazione di  Consiglio n.  7 del  8.05.2008 (n.  42 di  reg.  56/08 di  reg. 

d’ordine),  con la quale è stata approvata la  convenzione con la  Provincia di 
Milano per la gestione associata tra Enti Locali finalizzata all’acquisto di beni e 
servizi  ed  in  particolare  del  Sistema  informatico  provinciale  del  lavoro 
denominato “SINTESI” (Sistema Integrato per i Servizi per l’Impiego);

 La  determinazione  dirigenziale  n.  1247  in  data  21/12/2018  avente  oggetto 
“Gara esperita dalla Città Metropolitana di Milano in qualità di ente capofila per 
l'affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del sistema informativo 
lavoro "sintesi", consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del sistema 
informativo  in  uso  presso  regione  Lombardia,  Città  Metropolitana  di  Milano, 
Province  Lombarde  e  Regione  Puglia.  Revoca  determina  n.  1235/2018  e 
affidamento del servizio per l'anno 2019. impegno di spesa euro 16.884,00 (iva 
inclusa). Codice CIG: Z962663FCF”

 La  determinazione  dirigenziale  n.  1223  in  data  12/12/2019  avente  oggetto 
“Gara esperita dalla Città Metropolitana di Milano in qualità di ente capofila per 
l'affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del sistema informativo 
lavoro "SINTESI", consulenza specialistica, gestione e monitoraggio del sistema 
informativo  in  uso  presso  regione  Lombardia,  Città  Metropolitana  di  Milano, 
Province Lombarde e Regione Puglia. Affidamento del servizio per l'anno 2020. 
Impegno di spesa euro 16.884,00 (iva inclusa). Codice CIG: Z1C2B078C4”;

Atteso che la Città Metropolitana di Milano, in qualità di ente capofila, ha provveduto, 
con determina n. 8400 del 26/11/2020 “Proroga della durata di sei mesi dell’Accordo-
Quadro sottoscritto in data 29 novembre 2018 in forma pubblico-amministrativa ed in 
formato  elettronico  (Rep.  n.  237/2018  Fasc  6.2/2018/4)  tra  Città  metropolitana  di 
Milano  –  Settore  Politiche  del  lavoro  –  e  l’operatore  economico  aggiudicatario 
dell’’affidamento dei “Servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo 

Copia informatica per consultazione



Lavoro  “Sintesi”,  consulenza  specialistica,  gestione  e  monitoraggio  del  Sistema 
Informativo in uso presso Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano, Province 
lombarde e Regione Puglia”,  costituito dal  Raggruppamento Temporaneo d’imprese 
(RTI)  tra:  l’Impresa  “LINKS -  MANAGEMENT AND TECNOLOGY S.P.A”  in  sigla  “LINKS 
S.P.A.”(Mandataria),  l’Impresa  “LATTANZIO  ICT  LAB  S.R.L.”  (Mandante),  e  l’Impresa 
“LATTANZIO ADVISORY S.P.A.” (Mandante), (CIG 731770485E)” in accordo con Regione 
Lombardia, Regione Puglia e le Province lombarde, alla proroga della vigenza della 
durata  dell’Accordo-Quadro  per  la  durata  di  6  mesi,  come  previsto  dal  relativo 
capitolato speciale (art. 1), in modo da consentire ad ogni Provincia di prorogare a 
propria  volta  i  rispettivi  contratti  attuativi  di  assistenza in essere con scadenza al 
31/12/2020,  nelle  more  del  completamento  delle  procedure  della  nuova  gara  per 
l'affidamento dei servizi di manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo del 
Sistema  Informativo  Lavoro  “SINTESI”  per  un  periodo  di  12+12  mesi,  che  Città 
metropolitana di Milano in qualità di ente capofila procederà a esperire, avvalendosi di 
Afol Metropolitana per l'espletamento delle conseguenti procedure;

Dato  atto  che nella  succitata  determina  n.  8400  del  26/11/2020  di  Città 
Metropolitana di Milano è presente il riparto economico della spesa tra gli enti aderenti 
e che la quota indicata a carico della Provincia di Como è pari a euro 6.919,67, oltre 
IVA 22% euro 1.522,33, spesa complessiva euro 8.442,00; 

Rilevato che nelle more dell’espletamento della procedura per ripetizione di servizi 
analoghi  sorge  l’effettiva  necessità  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  di 
manutenzione ed evoluzione del Sistema Informativo Lavoro “Sintesi” ed in particolare 
di  garantire  l'erogazione  di  tutti  i  servizi  pubblici  gestiti  a  tutela  della  continuità 
dell’azione amministrativa (art 97 Cost.);

Considerato  che SINTESI  implementa  i  servizi  trasferiti  alle  Province  con  D.Lgs 
469/97 e s.m.i e rappresenta l’interfaccia territoriale del Sistema Informativo Nazionale 
al quale è conforme in base a specifici obblighi  di legge, in attuazione dei  Decreti 
direttoriali del Ministero del Lavoro che aggiornano periodicamente le funzionalità del 
sistema, e rilevata l’urgenza di provvedere alla proroga del contratto in oggetto, in 
quanto la “sospensione” o “interruzione” dei servizi  pubblici erogati comporterebbe 
l'impossibilità per cittadini e imprese di assolvere a specifici obblighi di legge;

Accertata,  conseguentemente,  la  necessità  oggettiva  di  prorogare  la  durata  del 
contratto in essere - la cui data di scadenza è il 31/12/2020 – per sei mesi;

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Provinciale numero 4 in data 29 aprile 2020 con il 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
 la deliberazione del Presidente n. 37 in data 7 maggio 2020 è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 35 in data 26/11/2020 con il quale è 

stata approvata la variazione di bilancio;
 la deliberazione del Presidente n. 109/2020 in data 01/12/2020 con la quale è 

stata approvata l’integrazione Peg; 

DETERMINA

1. di  aderire all’accordo quadro prorogato da Città  Metropolitana di  Milano con 
determina n. 8400 del 26/11/2020;

2. di procedere - attesa la disponibilità espressa da parte dell'attuale affidatario 
del  servizio  costituito  nella  R.T.I.  formata da:  l'Impresa "LINKS-MANAGEMENT 
AND  TECNOLOGY  S.P.A.  in  sigla  "LINKS  S.P.A."  (Mandataria),  l'Impresa 

Copia informatica per consultazione



"LATTANZIO ICT LAB S.R.L. (Mandante), e l'Impresa "LATTANZIO ADVISORY S.P.A. 
(Mandante)  a  cui  è  subentrata  la  LATTANZIO  KIBS  S.P.A  -  alla  relativa 
formalizzazione della proroga con l'attuale aggiudicatario e successiva proroga 
dell’attuale Contratto in scadenza il 31/12/2020;

3. di  impegnare  la  somma di  euro  8.422,00  (IVA  compresa)  sul  capitolo  1468 
Bilancio 2021 miss. 15, progr. 01, cod. 1 - codice piano dei conti 1030219 a 
favore  di  R.T.I.  LINKS  MANAGEMENT  AND  TECNOLOGY  S.P.A.  (Mandataria) 
C.F./P.IVA 033514210756, con sede in 73100 Lecce, Via Rocco Scotellaro, n. 5;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  gli 
adempimenti di competenza.

Lì, 16/12/2020 IL RESPONSABILE
BALLABIO UMBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Smart CIG: Dettaglio dati CIG

Dettagli della comunicazione

CIG Z2D2FCCA3F

Stato CIG COMUNICATO

Fattispecie contrattuale CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000

Importo € 6.919,67

Oggetto

Proroga della durata di sei mesi dell’Accordo quadro per

l’affidamento del servizio di manutenzione e di sviluppo del Sistema

Informativo lavoro in uso presso la Città Metropolitana di Milano, le

Province Lombarde e la Regione Puglia. Adesione e impegno di

spesa quota a carico della Provincia di Como

Procedura di scelta

contraente

AFFIDAMENTO DIRETTO IN ADESIONE AD ACCORDO

QUADRO/CONVENZIONE

Oggetto principale del

contratto
SERVIZI

CIG accordo quadro 731770485E

CUP -

Disposizioni in materia di

centralizzazione della spesa

pubblica (art. 9 comma 3

D.L. 66/2014)

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM

24/12/2015

Motivo richiesta CIG -

AVCP - Smart CIG https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioC...

1 di 1 15/12/2020, 16:20Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1116 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.20 SERVIZIO POLITICHE DEL LAVORO
OGGETTO: PROROGA DELLA DURATA DI SEI MESI DELL'ACCORDO QUADRO PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E DI SVILUPPO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO LAVORO IN USO PRESSO LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO, LE 
PROVINCE LOMBARDE E LA REGIONE PUGLIA. ADESIONE E IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA A CARICO DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A 
EURO 8.422,00 IVA 22% INCLUSA. COD. CIG Z2D2FCCA3F.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1468 imp. 85/2021 per euro 8.422,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 16/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


